oriundas  dos  servidores  que  atuam  diretamente  no  desenvolvimento  dessas
atividades,  especialmente  aqueles  lotados  na  Coordenadoria  de  Licitações  e
Contratos, Assessoria da Diretoria-geral e Secretaria de Controle Interno. 

A empresa apresentou a proposta no valor total de R$  4.158,00 (quatro
mil, cento e cinquenta e oito reais) e demais documentos necessários à contratação.

Sugerimos,  por  conta  das  características  do  serviço  apresentado,  a
contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, sendo a despesa subtraída da
proposta orçamentária do Tribunal.

SERVIÇO

[...]

Do mesmo modo, vencido o prazo de vigência, ainda que exista saldo de
Orientações remanescentes, extingue-se o contrato.

4 DO CUSTO

4.1  O CONTRATANTE pagará  à  CONTRATADA,  pelos  serviços  objeto  do  presente
contrato,  o  valor  total  de  R$  4.158,00  (quatro  mil,  cento  e  cinquenta  e  oito  reais),
referente a 8 consultas por ano, conforme proposta da CONTRATADA.

5 DEVERES E OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

5.1 Uma vez decidida a contratação, o TRE/CE comprometer-se-á:

a) efetuar o pagamento, de acordo com o preço e condições estipulados na proposta de

[...]

reais)   que  serão
efetuados no prazo de
até  5  (cinco)  dias
úteis,  contados  da
apresentação  da
fatura” por “no prazo
de até 30 (trinta) dias,
contados  do
recebimento  da  Nota
Fiscal  ou  Fatura,
exceto  para  os
pagamentos
decorrentes  de
despesas  até  R$
17.600,00  (dezessete
mil  e  seiscentos
reais)até   que  serão
efetuados no prazo de
até  5  (cinco)  dias
úteis,  contados  da
apresentação  da
fatura.”

11. No caso do item anterior, consta a aprovação motivada 
do Projeto Básico pela autoridade competente (art. 7º, § 2º,
I da Lei nº 8.666/93)?

[...]

mediante a apresentação de Nota Fiscal, de acordo com as descrições contidas na Nota
de  Empenho  NE,  por  meio  de  ordem  bancária,  creditada  na  conta-corrente  da
CONTRATADA, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota
Fiscal  ou Fatura,  exceto para os pagamentos decorrentes de despesas até  R$
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais)até que serão efetuados no prazo de
até 5 (cinco) dias úteis, contados da apresentação da fatura.

7.2  O  CONTRATANTE reserva-se  o  direito  de  recusar  o  pagamento  se,  no  ato  da
atestação, for observado que o material e serviço fornecidos não estão de acordo com